[bookmark: _Hlk86220300]Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2021 года                                                                                        № 556

г. Петровск-Забайкальский

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 13 ноября 2019 года № 806
«Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками, их незаконному обороту и алкоголизации населения (2020-2022 годы)»

В соответствии с Указом Президента РФ от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов», постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 декабря 2020 года № 802 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и Порядка ведения реестра муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»     п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _Hlk86220919]1. Внести в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 13 ноября 2019 года № 806 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками, их незаконному обороту и алкоголизации населения (2020-2022 годы)» следующие изменения:
- в паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.
За счет средств бюджета предполагаются следующие объемы финансирования:
          2020 год – 0 руб.
2021 год –30 000 руб.
2022 год- 30 000 руб.
Всего в течение 3 лет- 60 000 рублей

- раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Основными источниками ресурсного обеспечения программы являются местный бюджет.
Общая потребность в финансировании мероприятий программы составляет:

	Источники инансииифнансирования
	Финансовые затраты, руб.

	финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Всего в том числе:
	60 000
	0
	30 000
	30 000

	 Бюджетрайона
	60 000
	0
	30 000
	30 000

Расходы на реализацию программы подлежат ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на соответствующий год, исходя из его возможностей»;
-  раздел 9 «Перечень мероприятий Программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Финансирование
в том числе по годам, рублей

	1
	Проведение анализа причин и условий, способствующих распространению наркомании, совершению связанных с ней преступлений, и внесение предложений по их устранению
	2020-2022
1 раз в полугодие
	  Субъекты профилактики
	0

	2
	 Участие в заседаниях    антинаркотической комиссии района, общественном Совете по противодействию распространения пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район»
	2020-2022
1 раз в квартал
	 Антинаркотическая комиссия
Субъекты системы профилактики
	0

	3

	Мониторинг склонности к употреблению психоактивных веществ детей и молодежи, а также употребления алкоголя, пива
	2020-2022
1 раз в год
	 Управление образования, образовательные учреждения
	0

	4
	Обновление банка данных и взаимный обмен между субъектами профилактики имеющейся информацией о несовершеннолетних, употребляющих наркотические и токсические вещества и взрослых лицах, в т.ч. о родителях, вовлекающих подростков в незаконный оборот наркотиков
	2020-2022
ежемесячно
	 Субъекты профилактики
	0

	5
	Проведение в учебных заведениях района акций против употребления наркотиков- «Скажи нет наркотикам!», «Даже не пробуй!» и т.п.
	2020-2022
В течении года
	 Образовательные учреждения, Управление образования, отдел культуры, спорта и молодежной политики
	 0

	6
	Участие во всероссийских антинаркотических акциях: «Классный час», «Родительский урок», «Здоровье молодежи - богатство России», а также всероссийской акции «Неделя добра».
	2020-2022
В течении года
	Управление образования, образовательные учреждения, отдел культуры, спорта и молодежной политики
	 0

	7
	Проведение в общеобразовательных учреждениях профилактических медицинских осмотров, в том числе выездных, с привлечением нарколога, психологов с целью профилактики и раннего выявления лиц, употребляющих наркотические вещества
	2020-2022
Март, апрель
	 ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ»
	15 000, в том числе по годам:
      2020 –0
      2021 – 0
2022 – 15000

	8
	 Приобретение и распространение листовок и плакатов антинаркотической и противоалкогольной направленности
	2020-2022
2 раза в год

	Антинаркотическая комиссия

	10 000, в том числе по годам:
       2020 – 0
2021 – 5000
2022 – 5000

	9
	Работа СМИ по проведению антиалкогольной и антинаркотической пропаганды
	2020-2022
В течении года

	 Антинаркотическая комиссия, МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	 0

	10
	Проведение спортивных   мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни среди групп социального риска (несовершеннолетние, находящиеся в местах лишения свободы, подростки, состоящие на учете в подразделении по делам несовершеннолетних, воспитанники детских домов, школ-интернатов и т.п.)
	2020-2022

	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, Управление образования,

	 0

	11
	Активизация работы школьных психологов по оказанию помощи родителям и учащимся в кризисных ситуациях
	2020-2022
В течении года

	Управление образования

	0

	12
	Организация работы «Телефона доверия», для консультирования психологом и наркологом
	2020-2022
ноябрь

	 Управление образования
Школы района

	0

	13
	Выявление лиц, вовлекающих подростков в употребление алкоголя, наркотических средств, употребление и распространение психотропных препаратов
Выявление лиц, допускающих продажу алкогольной продукции подросткам, не достигшим 18 лет
	2020-2022
В течение
года
	 МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	0

	14
	 Проведение профилактических бесед с учащимися о вреде наркотиков и алкоголя в рамках акции «родительский урок» и мероприятия «Месячник правовых знаний и профилактики»
	2020-2022
Март, апрель, октябрь
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Управление образования
Субъекты системы профилактики
	0

	15
	Проведение семинаров для педагогов, соц. педагогов учебных заведений по проблеме профилактики наркотизации, алкоголизации несовершеннолетних и незаконному распространению наркотиков
	2020-2022
1 раз в год
	Управление образования,
образовательные учреждения
ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ»
ОНК МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	 0

	16
	Распространение методических рекомендаций для родителей по выявлению детей и подростков, склонных к употреблению наркотиков
	2020-2022
в течение года
	Управление образования, КДН и ЗП, образовательные учреждения
	20 000, в том числе по годам:
        2020-0
2021-10000
2022-10000

	17
	Осуществление социального патронажа семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2020-2022
В течении года

	Субъекты системы профилактики
	0

	18
	Обеспечение контроля за распределением наркотических средств и их незаконным оборотом
	2020-2022
В течении года

	  МО МВД России «Петровск-Забайкальский»

	0

	19
	Проведение агротехнических мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли
	2020-2022
По фактам выявления

	Отдел экономики и сельского хозяйства, сельхозпроизводители, администрации поселений

	0

	20
	Изучение основных каналов и источников поступления наркотиков на территории района
	2020-2022
В течении года
	 МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	0

	21
	Проведение мероприятий по выявлению и уничтожению наркодействующей растительности. Проведение операции «Мак»
	2020-2022 согласно плану
	МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	0

	22
	Проведение спортивных соревнований «Детский спорт против наркотиков»
	2021
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Управление образования администрации района
ДЮСШ
	2021
2021 –15 000

2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Р.Р.Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального района                                                         Н.В. Горюнов